
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTON. 1 DEL 09/09/2022 

a.s. 2022/2023 
 

Il Consiglio di Istituto è convocato il giorno 9 settembre 2022, alle ore 18,30 in modalità 

teleconferenza Meet con protocollo n. 4617/2.1. del 2settembre 2022 per discutere il seguente 

ordine del giorno: 

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Adesione bandi PON in uscita a.s. 2022/23; 

3. Approvazione PON “Laboratori Green” avviso prot. N° 22550; 

4. Approvazione PON “apprendimento e socialità” avviso prot. N° 33956; 

5. Richiesta di autorizzazione a contratto di prestazione opera pluriennale (tre anni) per rspp e 

medico competente; 

6. Autorizzazione a stipulare contratto di prestazione con Psicologo con prelevamento dalla 

scheda Z (Avanzo di amm.ne non vincolato); 

7. Contratto pluriennale per servizio di brokeraggio (D.I. 129/2018 art.45 comma 1d); 

8. Calendario scolastico a.s. 2022/2023; 

9. Varie ed eventuali. 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Il Presidente chiede conferma della lettura del verbaleN. 8 DEL 27/06/2022pervenuto con congruo 

anticipo e si accerta che tutti i presenti siano a conoscenza dei contenuti. 

Il prof. Pensa chiede di omettere gli indirizzi e-mail dal riquadro delle firme. 

Il Presidente accoglie la proposta. 

La signora Baccaro chiede di riportare nella delibera n° 1 la presenza di un astenuto. 

Il Presidente, in assenza di altri interventi, mette ai voti la Delibera. 

 

DELIBERA 1/09-09-2022 – Approvazione verbale seduta precedente N. 8 DEL 27/06/2022 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ESAMINATO il verbale N. 8 DEL 27/06/2022 

 

APPROVA 

 

il verbale della seduta precedente N. 8 DEL 27/06/2022. 

 

  



DELIBERA 2/09-09-2022 – Adesione bandi PON in uscita a.s. 2022/23 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO il programma operativo nazionale “per la scuola” - competenze e ambienti per 

l’apprendimento (PON 2014-2020). 

CONSIDERATO che gli avvisi relativi al programma PONsono pubblicati in corso di anno con 

scadenze non sempre coordinabili con le riunioni programmate del Consiglio di istituto. 

VISTO il PTOF 2022-2025 dell’Istituzione scolastica. 

 

AUTORIZZA 

 

alla adesione agli avvisi in uscita nel corso dell’anno scolastico 2022/2023, se funzionali alla 

realizzazione del PTOF e al miglioramento delle infrastrutture scolastiche e delle dotazioni di 

laboratorio; nel caso di finanziamento dei progetti presentati, alla realizzazione del progetto nel 

rispetto di norme e regolamenti di istituti, nonché il Dirigente alla direzione e al coordinamento 

delle azioni necessarie alla realizzazione.  

 

DELIBERA 3/09-09-2022 – Approvazione PON “Laboratori Green” avviso prot. N° 22550 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTA la Nota MIUR n° 22550 del 22aprile 2022 - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto” Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo”. 

PRESA VISIONE della Candidatura all’Avviso pubblico in parola presentato dall’istituto. 

PRESA VISIONE della lettera di autorizzazione del MIUR Prot. AOOGABMI-73106  del 05/09/2022. 

 

AUTORIZZA 

 

il Dirigente alla realizzazione del PON Laboratori Green di cui all’avviso 22550 del 22 aprile 2022 e 

alla gestione dell’attività negoziale secondo le procedure previste dal programma PON e il 

Regolamento di Istituto e alla direzione e coordinamento del PON Laboratori Green. 

 

  



 

DELIBERA 4/09-09-2022 – Approvazione PON “apprendimento e socialità” avviso prot. N° 33956 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTA la Nota MIUR n° 33956del 18maggio 2022 - Avviso pubblico per la Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza, Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

PRESA VISIONE della Candidatura all’Avviso pubblico in parola presentato dall’istituto. 

PRESA VISIONE della lettera di autorizzazione del MIUR Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022. 

 

AUTORIZZA 

 

il Dirigente alla realizzazione del PON “apprendimento e socialità” avviso prot. N° 33956del 18 

maggio 2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

 

 

DELIBERA 5/09-09-2022 – Richiesta di autorizzazione a contratto di prestazione opera 

pluriennale (tre anni) per rspp emedico competente 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO l’art. 45 comma 1d del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

AUTORIZZA 

il Dirigente ad avviare un bando per conferire l’incarico di prestazione opera pluriennale (tre anni) 

per RSPP emedico competente. 

 

 

DELIBERA 6/09-09-2022 – Autorizzazione a stipulare contratto di prestazione con psicologo con 

prelevamento dalla scheda Z (Avanzo di amm.
ne

 non vincolato) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO l’art. 45 comma 1d del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

 



AUTORIZZA 

il Dirigente a stipulare un contratto di prestazione con psicologo con prelevamento dalla scheda Z 

(avanzo di amm.ne non vincolato). 

 

 

DELIBERA 7/09-09-2022 – Contratto pluriennale per servizio di brokeraggio (D.I. 129/2018 art.45 

comma 1d) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTO l’art. 45 comma 1d del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

 

AUTORIZZA 

il Dirigente alla pubblicazione del bando per un contratto pluriennale per servizio di brokeraggio 

(D.I. 129/2018 art.45 comma 1d). 

 

 

DELIBERA 8/09-09-2022 – Calendario scolastico a.s. 2022/2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art.10 del D.Lgs 297/1994 “Testo unico della scuola” in materia di competenze del 

Consiglio di Istituto. 

VISTA la proposta del Calendario della Provincia di Bergamo inviata alle Scuole. 

VISTA la delibera n. 6/27-06-2022 – Calendario scolastico a.s. 2022/2023 

CONSIDERATA la posizione del Collegio Docenti del 1° settembre 2022. 

 

DELIBERA 

di mantenere valido il Calendario Scolastico deliberato nella precedente riunione di CdI, ma si 

riserva di valutare il monte ore effettivamente erogato entro la fine del mese di ottobre per una 

eventuale modifica e per garantire le ore minime necessarie per la validità della a.s.; nel frattempo 

invita tutti gli organi della scuola a cercare le migliori soluzioni per mantenere il monte ore 

all’interno di quello minimo obbligatorio.  

 

9. Varie ed eventuali 

Il Presidente chiede se ci siano argomenti da discutere. 

Per un prossimo Consiglio di Istituto il prof. Salvatore Esposito chiede di inserire all’ordine del 

giornoil progetto della Biblioteca Scolastica. 

Il Presidente condivide la proposta e non essendoci interventi dichiara chiusa la riunione alle ore 

20:19. 

 

FIRME DI USCITA 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Salvatore Esposito Dott. Raffaele Vilonna 

 


